Pergit S. Bernardus; *Nemo dubia pro certis admie-
tat; nemo sibi in dubiis iudicium vendicat, præcipit et ve-
sententiam: & experiemur, quod scriptum est: pax multa
diligentibus legem tuam Domine, & non est illis scanda-
lum &c.* Qui sequitur opinionem minus probabilem, re-
licta ea, quam judicat esse probabiliorem & securam,
merito dubitat de veritate & honestate suæ operatio-
nis, cum judicet verisimilius esse, quod sit contra Dei
voluntatem, & tamen sibi iudicium vendicat, præcipi-
tatque sententiam, sibi licitum esse hic & nunc juxta
eam operari. *Judicet prudens lector, an taliter ope-
rans diligat legem Dei & Deum ex toto corde?*

Redeamus ad Bernardum: *Vnde enim sunt scanda-*

la, unde turbatio, nisi quod propriam sequamur voluntatem, & temerè, quod volumus in corde nostro desinientes. Si quo modo id prohiberi contingat, aut impediri, continuo etiam in impatientiam, in murmurationem, in scandalum poni sumus.

Vnde scandalose propositiones, quas ob inde ortam turbationem summi Pontifices damnarunt, unde inquam hac scandala, unde turbatio, nisi quia authores earum propriam secuti fuerunt voluntatem & temere, sive obtinuem probabilitatem sibi visam magni ponderis, quod voluerunt in corde suo, desinientes, esse licitum eas sequi, eo quod licitum sit sequi omnem opinionem probabilem, etiam relicta probabiliore & tutiore? & quia illas contigit à Pontificibus prohiberi, & impediri laxitates, assertores earum & fautores aliqui in impatientiam & scandalosam murmurationem fuerunt prout, ut constat satis ex sparsis Anonymorum lucifugorum libellis, etiam post emanatum Pontificis decretum, contra eos, qui in impetrando decreto operam impenderunt, aut huiusmodi vagam probabilitatem impugnarunt, ut nihil dicam de dictatis privatim, & publicè, quibus tanquam Jansenistæ traducuntur, ad constandam invidiam sententiæ, apud simplices lectores & auditores.

Si damnatarum authores fuissent vagæ probabilitatis impugnatores, non fuissent orta ista scandala nec turbatio.

Sed audiamus ulterius S. Bernardum: Domine, ait Propheta, in lumine vultus tui ambulabunt, & in nomine tuo exultabunt tota die. Alius enim ambulat in lumine vultus

vultus sui, sollicitus facere suam voluntatem, & beneplacitum cordis sui considerans. Alius ambulat in lumine vultus humani, in eo semper intentus, quid hominibus placeat - - homines sibi ipsis, aut alijs hominibus placere studentes confusi sunt; sed qui in lumine vultus tui ambulant, Domine, id solum cogitantes, quomodo tuam faciant voluntatem, & toto corde contendentes placere tibi; nunquid in nomine tuo exultabunt. Qui legit, & intelligit propositiones à Summis Pontificibus damnatas, prudenter judicet, an, si quis eas, præsertim aliquas (quæ authoribus visæ fuerunt practicè probabiles) in concursu oppositarum stantium pro legibus, ante damnationem fuerit in operando secutus, relictis oppositis, sit censendus ambulasse in lumine vultus humani, vel divini? judicet, an qui has, vel oppositas practicavit, studuerit placere Deo ex toto corde? judicet, an harum, vel illarum authores aut sectatores per censuram pontificum fuerint confusi?

Dices, etiam mei Ordinis Doctores aliquas ex damnatis tradidisse &c. Quid inde? propterea nõ murmuro; neq; id dicentibus aut scribentibus irascor: neq; arguo, quod dolosè aut aperto Marte eos læserint, aut Ordine meum. Habuit, habet, & ut spero, semper habebit Ordo ingenia, etiam præstantia, sed non præstantiora ingenio S. Augustini, qui libros Retractationum scripsit. Non ferant igitur ulli ægrè, quod Summi Pontifices memoratas opiniones præscripserint. Qui vivunt & adhæserunt illis, humiliter retractent; & si objiciatur, ea non debuisse doceri, respondeant cum S. Augustino in prol. Retr: Neque enim quisquam nisi imprudens, idè quia

mea

mea errata reprehendo, me reprehendere audebit. Sed si dicit, non ea debuisse à me dici. -- Verum dicit, & mecum facit -- neque enim reprehendere deberem, si dicere debuisssem. S. Ignatius in lib. Exercit. R. 13. ait. ut ipse Ecclesie Catholice omniò unanimes, conformesque simus: Si quid, quod oculis nostris apparet album, nigrum illa esse definiere, debemus itidem, quod nigrum sit, pronuntiare: Illi acquiescendum.

S. Augustino consonat etiam S. Thomas, qui quodl. 3. art. 13. dicit, eum, qui in concursu & conflictu opinionum non habet conscientiam de contrario, sed certitudinem, si in quandam dubitationem inducatur &c. contrarietate opinionum, peccare; quia sic periculo se committit: ergo à fortiori peccat ille, qui sequitur sententiam minus probabilem, relictâ tutiore & probabiliore. Probatur consequentia: quia illa non solum inductus est in dubitationem ex contrarietate opinionum, sed sequitur illam, quam probabilius iudicat esse falsam & divinis legibus contrariam, non obstantibus reflexionibus in iudicium oppositam incertam &c.

Confirmatur; S. Thomas quodl. 9. art. 15. ait, quod omnis questio, in qua de peccato mortali agitur, nisi expressè veritas habeatur, periculosè determinetur; qui error, quo non creditur esse peccatum mortale, quod est mortale, conscientiam non excusat à toto, licet forte à tanto &c. Sed hæc doctrina est contraria doctrinæ probabilisticæ in præsentibus; ergo, secundum S. Thomam, non est licitum, sequi minus probabilem &c. in rebus ad salutem spectantibus, quando agitur de peccato mortali. Probatur minor: quia probabilistæ docent,
in

in concursu opinionum, quando etiam agitur de peccato mortali, etsi expressè veritas non habeatur, sine ullo tamen periculo posse determinari, quod non peccetur, sive quis sequatur minus probabilem &c. sive probabiliorem & tutiorem: Quod autem tunc non habeatur expressa veritas, patet, quia operans in tali concursu incertus est de veritate, & sequens minus probabilem &c. iudicat illam, quam sequitur, habere plus falsitatis quam veritatis &c. sive quod propius accedat ad falsitatem quam veritatem.

Confirmatur secundò ex eodem loco; quia S. Thomas dicit: *error, quo non creditur esse peccatum mortale, quod est mortale, sive quo non creditur esse contra legem graviter obligantem, quod est contra legem graviter obligantem, non excusat à toto*; ergo dum aliquis sequitur opinionem minus probabilem &c. erroneè iudicans, non esse peccatum, sive non esse contra legem, quod revera est, non excusatur à toto, licet forte excusetur à tanto; sed secundum probabilistas sequens minus probabilem excusatur à toto & tanto; ergo doctrina S. Thomæ est contraria doctrinæ probabilisticæ de tuto sequendâ minus probabili &c.

Dices, S. Thomam loqui de errore vincibili, & teste Terillo pag. 448. in probat. 14. *Omni probabilitatem, etiam in contradictione probabilitatis directè majoris pro parte contraria, necessariò connecti cum invincibili ignorantia legis divinæ prohibentis tale objectum &c.*

U Sed respondeo, supra satis ex S. Augustino & S. Thoma &c. probatum esse, non dari ignorantiam invincibilem legis naturalis saltem secundum se specta-

tæ &c. ac proinde, secundum eosdem sanctos Doctores, non omnem probabilitatem necessario connecti cum invincibili ignorantia in materia juris. Hoc enim est in quæstione, & à nobis negatur, & hoc modo etiam argumentati fuerunt Authores propositionum damnatarum. v. g. omnis propositio probabilis necessario connectitur cum invincibili ignorantia; sed hæc propositio &c. *licet procurare abortum ante animationem fœtus &c.* est probabilis, ergo connectitur cum invincibili ignorantia; & tunc sic: qui sequitur opinionem necessario connexam cum invincibili ignorantia, non peccat, sed qui sequitur probabilem, sequitur opinionem taliter connexam cum ignorantia; ergo non peccat, &c. & hæc est radix propositionum damnatarum. Adde, etsi dari possit ignorantia invincibilis, Legis in concursu tamen contradictoriarum sententiarum frustra allegari ab eo, qui sequitur minus probabilem, cum vincibiliter ignoret, ut probatum est. Imò jam sufficienter in tali ignorantia victa est per oppositum iudicium probabilis.

Si clarius S. Thomæ mentem de huiusmodi errore in concursu opinionum intelligere quis desideret, observet quodl. 3. art. 10. sic discurrentem: *Respondeo dicendum, quod diverse opiniones Doctorum S. Scripturæ, siquidem non pertineant ad fidem & bonos mores, absque periculo auditores utramque opinionem sequi possunt. Tunc enim habet locum quod Apostolus dicit ad Rom. 14. unusquisque in suo sensu abundet. In his verò quæ pertinent ad fidem & bonos mores nullus excusatur, si sequatur erroneam opinionem alicujus magistri. In talibus enim*

igno-

ignorantia non excusat, alioquin immunes à peccato fuissent, qui secuti sunt opinionem, Arrij, Nestorij, & aliorum Hæsiarcharum. Nec potest excusationem habere propter simplicitatem auditorum, si in talibus opinionem erroneam sequantur. In rebus enim dubijs non est de facili præstandus assensus; quinimò, ut Augustinus dicit in lib. 3. de doct. Christianâ, consulere debet quis regulam fidei, quam de scripturarum planioribus locis & Ecclesia autoritate percepit. Ex hoc loco patet, quod, secundum S. Thomam, ille, qui in concursu opinionum in rebus, ad fidem & mores pertinentibus, sequitur opinionem, re ipsa legibus divinis contrariam, non excusetur per ignorantiam, sicut nec hæretici excusantur, etsi evidenter non cognoscant suas opiniones esse contrarias legibus divinis. Similia habet quodl. 8.

Dices S. Thomas agit de opinione erronea manifestè, quando hic & alibi dicit nō excusari illum, qui sequitur errorem, alicujus magistri. Respondeo negando assumptum, cōtrarium enim patet ex quodl. 8. a. 13. ubi agens de difficili & obscura quæstione an habens plures præbendas peccet? dicit, qui facit cōtra opinionem magistrorum veram, non excusatur à peccato, cum faciat contra legem Dei, quamvis non faciat contra conscientiam. Ad peccandum sufficit, quod sequens opinionem vincibiliter ignoret legem, ad quod non requiritur, ut manifestè sit omnibus falsitas sententiæ.

His conformè est, quod docet S. Antoninus 1. part. tit. 3. c. 10. R. 4. ubi ait: *Potest aliquis tenere unam partem alicujus opinionis, & secundum eam operari, dummodo talis opinio non sit contra auctoritatem expressam S. Scriptu-*

Scriptura, nec contra determinationem Ecclesie Catholice, & quando etiam ex contrarietate opinionum non inducitur dubium, sed bonam scientiam & credulitatem formet, de eo, quod credit, tanquam probabiliori parte &c. & addit, ut ad vitandos errores homo se ad gratiam prepararet, quantum potest, ut sapientiam invocet, ut scripturas diligenter investiget, ut querat eam quasi pecuniam, ut adhibeat diligentiam in inquirendo. & 3. part. 4. §. c. 2. §. 9. dicit, illum qui agit contra dubium non peccare, dum adheret opinioni alicujus Doctoris, & habet rationes probabiles pro ipsa magis, quam pro opposita opinione. Consentit in hac materia Angelico Doctori etiam Doctor Subtilis in 3. distinct. 24. q. 1. dicens: in moralibus, quando sunt altercationes de aliquo peccato, quando primo est mortale, ut si unus peritus in scientia dicat, quod non licet sic mercari, & alius dicat, quod licet, tutius est non procedere sic vel sic, sed expectare, quousque veritas pateat aliunde: si enim ita esset, quod unus Doctor diceret, aliquem peccare mortaliter, nisi sic faceret, & alius, quod peccaret, si sic faceret, tunc simplex foret perplexus: ideo benè videndum est in moralibus, antequam aliquid asseratur, quia videlicet cum habens duas opiniones contrarias perplexus sit, periculosè se determinaret ad unam, nisi re diligenter inspecta, illam probabiliorē agnosceret. Et in 4. dist. 11. q. 6. cum multo sit probabilior pars negativa, non sine peccato aliquis se exponit dubio, sequendo affirmativam, minus probabilem. Exstat opusculum egregium cujusdam recentis Scotistæ, qui plura ex Scoto adducit loca, probatque opinandi licentiam, non solum morum integritati repugnare, sed etiam lumen natura-

lis rationis extinguere; observatque, S. Thomam, Scotum, aliaque Scholæ lumina in quæstionibus de rebus moralibus, variis argumentis verisimilibus utraque parte munita, nunquam adhibuisse responsionem recentioribus familiarem, quæ erat facillima, si eam tutam putassent: nimirum liberum esse utriusque partis argumentis non destitutæ delectum. Hinc dolendum esse dicit Contensonius, alios Scotistas in hac controversia aliter sentire.

Hæc sanctorum Doctorum doctrina fundata est in S. Scriptura utriusque testamenti. Hæc enim mandat, ut *impleamus Dei mandata ex toto corde, & ex tota anima*, ut Deut. 26. sed qui in concursu opinionum sequitur minus probabilem, & non tutam, non potest dici sic implere Dei mandata, cum iudicet probabilius esse, quod Deus per operationem, quam exercet, sit offendendus, sive quod illa sit contra Dei legem, & falsa.

Ecclesi. 37. dicitur, ut *ante omnia opera verbum verax præcedat*: ille autem, qui sequitur minus probabilem, iudicat probabilius esse, quod opinio, quam sequitur, sit falsa, ergo &c.

Matth. 7. monemur, ut *intremus per portam angustam, quia lata porta & spatiosa via est, quæ ducit ad perditionem*. Quam angustam portam & arctam viam quidam Probabilistarum demonstraverint & intraverint, illi scilicet, quorum propositiones Summi Pontifices proscripserunt, notum est. De talibus loquitur Cabassutius, Congregationis Oratorii Presbyter, lib. 3. de Juris Canonici theoria & praxi, c. 13. dum inquit:

G

Scripto-

Scriptorum caterva ante annos circiter triginta sese qua-
 quaversum effudit, criminofarumq; opinionum portenta
 disseminavit, quibus eorum auctorum quilibet magnam,
 & in tuto positam probabilitatem, vel suo unius suffragio,
 auctoritateq; se conciliare praeſumebat, imo & jactabat,
 sibi genus humanum vinculo amplissima beneficentiae aſtri-
 ctum, ob sublata peccata mundi; quia quae olim habe-
 bantur pro criminibus, sua auctoritatis pondere reddi-
 diſſet licita & honesta, viamq; illam arctam & arduam,
 quae ducit in calum, in amplissimam aream & planitiem
 convertisset, quae tuto & indiscriminatim universi absque
 ulla difficultate in calum devenirent, solis exceptis, qui
 tantum beneficium non agnoscerent, divinasq; illas proba-
 bilitates non exoscularentur; quorum duntaxat est despe-
 rata salus, & certissima damnatio.

Huc etiam facit, quod Apost. ad Theſſ. 5. monet,
 videlicet, ut ab omni specie mala abſtineamus; qui autem
 amplectitur opinionem minus probabilem, &c. judi-
 cat hoc, quod agit, probabilius esse malum, ergo non
 abſtinet ab omni specie mala.

Hæc, ut decet, perpenderunt Summi Pontifices, &
 Concilia; & hinc docuerunt, mores esse conforman-
 dos juxta S. Scripturam, sanctorumque Patrum do-
 ctinam esse vitam instituendam. Non nostra, inquit
 Innocentius I. in Epist. ad Victricium, praecepta impe-
 rantur, sed ea, quae per desidiam aliquorum neglecta sunt,
 ab omnibus observari cupimus, quae tamen Apostolica &
 Patrum traditione sunt constituta. Et Gregorius 7. Vi-
 dentes ordinem Christianae Religionis multis jam labefa-
 ctatum temporibus, & principales ac proprias lucranda-

rum animarum causas diu prolapsas, & suadente diabolo conculcatas, concussi periculo & manifesta perditione Dominici gregis ad sanctorum Patrum decreta, doctrinamq; recurrimus: nihil novi, nihil ad inventionem nostram statuentes; sed primam & unicam ecclesiasticam disciplinam regulam & tutam sanctorum viam, relicto errore repetendam & sectandam esse censuimus. Nihil novi, inquit, nihil ad inventionem nostram, &c. quid dixisset hic Pontifex, si audivisset vel legisset has Caramuelis Eminentis Probabilistæ voces: *Tota moralis Theologia nova est. Quis enim negare audebit, esse hodie in Diana centenarum opiniones probabiles (id est securas) quæ Augustino, & antiquæ Ecclesiæ Patribus ignotæ fuerunt?* Ex quibus infero, hoc ipso esse suspectas, quod S. Patribus fuerint ignotæ. Interroga majores tuos, & dicent tibi. Deuter. 32.

Quid sibi vult ista novitas? nonne vobis videtur, nescio quam redolere fallaciam? S. August. cont. Epist. Fund. c. 6.

Sed miror admodum, si novus iste novarum inventor assertionum, & assertor inventarum, invenire in hoc rationem potuerit, quæ sanctos Patres latuerit, Ambrosium & Augustinum, sive auctoritatem eorundem auctoritate potiore. S. Bern. in Epist. 77. ad Hugon.

Vadunt Doctores in ad inventionibus suis, qui non sequuntur dicta sanctorum, sed opiniones novas, subtiles, & curiosas, non utiles, ad pruriendum aures. S. Anton. 2. p. tit. 4. c. 5.

Sanctus Ignatius in cit. lib. Exercit. inter regulas de sentiendo cum orthodoxa Ecclesia, jubet Patrum se

Superiorum decreta, mandata, traditiones, ritus & mores studiosè probare.

Felix 3. Epist. 7. ait : *Sciat, quòd se decipit ipse, qui fallit, nihilq; per nostram facilitatem tribunalis Excelſi iudicio derogari, cui illa sunt rata, qua pia, qua vera, qua iusta sunt.*

Concil. 8. Constantinopolitanum art. 10. c. 1. monet, *ut rectam regiamq; divina iustitia viam, sine erroris offensa teneamus, sanctorum Patrum correcta veluti inextincta quaedam semperq; lucentes facies sequenda sunt. Quapropter sanctiones Ecclesie Catholicae & Apostolicae per traditionem, tum à Sanctis, omnisq; laudis praconio celebrandis Apostolis, tum ab orthodoxis, œcumenicisq; & provincialibus Concilijs, aut à quovis Deiloquo Patre & Doctore Ecclesie acceptas, servandas custodiendasque profiteamur, &c.* Nec hîc, nec in alijs Concilijs, aut sanctorum Patrum libris mentio fit de formando iudicio practico, etiam contradictorio, ad libitum, in concursu opinionum, ex reflexis & reflexò reflexis præmissis. Diverſarum Catholicarum Academiarum, uti & Episcoporum, & Archi-Episcoporum, Censuras emanatas contra vagam probabilitatem, quibus jam dicta confirmari possent, brevitatis causa omitto. Possunt legi apud suprâ citatos pro conclusione Authores, qui fusiùs de hac rescripserunt.

Quis omnibus his benè perpensis non iudicaret cum S. Augustino, continuis vigilijs excubandum esse, *ne opinio verisimilis fallat, ne decipiat sermo, ne se tenebrae erroris offundant, ne quod bonum est, malum, aut quod malum, bonum esse credat, ne certis incerta preponat in rebus ad salutem pertinentibus?*

Pluri-

Pluribus confirmabitur hæc sententia per oppositiones contra singulas damnatas, & per responsiones ad objectiones in §§. sequentibus.

PARAGRAPHUS QUARTUS.

Confertur & opponitur doctrina S. Augustini, & aliorum particularibus vaga probabilitatis Consecrarijs, id est singulis propositionibus à Pontificibus proscriptis, & Veritas præcedenti §. asserta confirmatur.

ET si §. præcedenti generaliter & sufficienter fuerit probatum, principia Probabilistarum, quibus persuadere conantur, licitum esse, sequi opinionem minus probabilem, relictâ probabiliore, & tutiore, non coherere cum doctrina S. Augustini, & consequenter eidem adversari propositiones ex iisdem principiis deductas, & à Summis Pontificibus censurâ perstrictas, ad id tamen confirmandum juvat, singulis in particulari conferre & opponere doctrinam sancti Patris, & aliorum, quos in priore editione omisi, solâ contentus auctoritate S. Augustini, & non ita pridem ex æquo apposuit in sua statera proscriptarum ab Innocentio XI. Petrus Lambertus Ledrou, Ordinis nostri S. Th. Doctor & Professor Lovaniensis, qui Romæ fuit, quando fuerunt examinata.

Propositio Prima.

Non est illicitum in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem, de valore Sacramenti, relictâ tutiore,